AVISO TJ Nº 51/2012

RESULTADO FINAL E RESULTADO APÓS ANÁLISE DE
RECURSOS

O Presidente da Comissão de Concursos para Provimento de
Cargos Efetivos do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro,
no uso das suas atribuições e tendo em vista a divulgação dos
Resultados Preliminares dos XLIV, XLV, XLVI, XLVII, XLVIII, XLIX,
L, LI, LII Concursos Públicos, publicados no Diário da Justiça
Eletrônico do Estado do Rio de Janeiro, de 20/04/2012, AVISA:

I – que os recursos interpostos contra os resultados (cálculo de
notas, critérios de desempate e vista de prova) foram analisados,
julgados pela Fundação Carlos Chagas e as respectivas respostas
estarão disponíveis no site www.concursosfcc.com.br, por 7 (sete)
dias, a contar da publicação deste Aviso, conforme item 13.1 do
Capítulo X do Edital dos respectivos Concursos.

II – que os candidatos indicados abaixo tiveram seus recursos,
quanto à Vista da Prova Discursiva – Estudo de Caso, julgados
procedentes e suas notas foram alteradas, como segue:

INSCRIÇÃO CARGO DOCUMENTO NOTA
ANTERIOR

NOTA APÓS
RECURSO

012038i EM04 107177388 65.00 75.00
012336f EM04 116058223 40.00 50.00
006285g EM01 105378 35.00 50.00

III – que as listas com os Resultados Finais das Provas Objetivas e
Discursivas – Estudo de Caso para os cargos de Analista Judiciário
– Especialidades: Assistente Social, Bibliotecário, Comunicação
Social, Contador, Execução de Mandados, Médico, Psicólogo e
Comissário de Justiça da Infância, da Juventude e do Idoso estão
disponíveis por meio dos Anexos I e II deste Aviso e do site da

Fundação Carlos Chagas, conforme itens 6 e 7 do Capítulo XVI do
Edital do respectivo Concurso.

IV – que para o Cargo AT (Analista Judiciário Especialidade
Analista de Sistemas) foi efetuada alteração no critério de correção
da Questão 2, item “d”, da Prova Discursiva – Estudo de Caso,
motivo pelo qual deixa de ser publicada, neste Aviso, a lista relativa
a esse cargo/especialidade:

Foi divulgado quando da Vista da Prova Discursiva no período de
23/04/2012 a 26/04/2012:
d. 3( [ logb

 (n) ] + 1)

E fica alterado para:
d. 3( [ log2 (b) ] + 1), se b>0, ou 3, se

b=0

1. A Banca Examinadora da Fundação Carlos Chagas informa que,
apesar de não ter recebido recursos após Vista da Prova Discursiva
– Estudo de Caso do cargo AT (Analista Judiciário – Especialidade
Analista de Sistemas) com questionamento do item “d” da Questão
2, percebeu a necessidade de reparação do item no critério de
correção da mesma.

1.1 Para correção da referida Questão foi adotado o novo critério.

2. Será concedida nova Vista da Questão 2, da Prova Discursiva –
Estudo de Caso, aos candidatos do cargo AT (Analista Judiciário –
Especialidade Analista de Sistemas), em decorrência da alteração
no critério de correção da mencionada prova.

Os candidatos poderão interpor recurso quanto à nova vista da
Questão 2, prova Discursiva - Estudo de caso, no prazo de 2 (dois)
dias úteis após a publicação deste Aviso.

Rio de Janeiro, 14 de maio de 2012.

Desembargador HORÁCIO DOS SANTOS RIBEIRO NETO

Presidente da Comissão dos Concursos

	AVISO TJ Nº 51/2012
	Desembargador HORÁCIO DOS SANTOS RIBEIRO NETO